4. N. s. t. etc. q. Heinricus (Welre) et uxor sua exposuerunt Evergeldo et uxori sue et heredibus eorum domum suam sitam iuxta altam portam pro 24 marc. a festo s. Andree ultra annum. Faet. etc.

5. N. s. t. etc. q. Ludewicus (examinator) et uxor adunata manu exposuerunt Gerardo (teloneario) dimidiam partem domus sue et aree pro 40 marc., 12 sol. pro marca, usque ad vincula s. Petri, si tunc non fuerit soluta, inducias quindecim dierum habeant ad solvendum, et si tunc non solverint^b, Gerardus in proprietatem hereditatis illius inducatur. Fac. etc.

6. N. s. t. etc. q. Bruno et mundena sua exposuerunt Pilegriimo et mundene sue aream quandam inter macellos sitam, sicut muris circumdata est, pro 10 mare. a festo s. Martini ad annum, si tunc non solverint, proxima die s. Martini area illa propria sit Pilegriimi et heredum suorum. Fac. etc.

a) So. b) Folgt im Text durchstrichen eadem dimidia domus propria sit Gerardi ante et retro, subtus et superius, ita sicut Ludewicus in sua possessione habuit Fac. etc.

festigung allgemein für das genannte Jahr ange-
setzt worden. (S. Eckertz in Festgabe für Crecilius,
Elberfeld 1881 S. 178 ff.)

Die Einbeziehung der vorstädtischen Aussenge-
meinden ist bekanntlich durch die Stadterweiterung
von 1180 definitiv erfolgt. Das Project selbst war
lange vorher entworfen. Bereits 1154 urkundet
Erzb. Arnold II in einem Streit der Stadt mit einer
Aussengemeinde, si quandoque vallo et muro ci-
vibus coadunentur . . . (Lac. I No. 380.) In
dem Vergleich des Erzbischofs mit der Stadt von
1180 Juli 27 heisst es opus fossati ad decorem
civitatis expleant et feliciter consument. Un-
ter den Klagen des Erzbischofs über die eigen-
mächtigen Uebergriffe der Bürgerschaft nimmt die-
ser Punkt die erste Stelle ein: super vallo seu fos-
sato quod contra prohibitionem nostram ad civi-
tatis municionem facere presumpserunt. (Lac. I

No. 474). Ganz bestimmt ist hier ausgesprochen,
dass die Befestigungsanlagen in einer vor Aus-
stellung der Urkunde liegenden Zeit begonnen sind.
Der Streit ist durch einen Schiedsspruch des kai-
serlichen Gerichts ausgetragen. Wir müssen un-
zweifelhaft einen längeren Zeitraum für die dem
Vergleich vorausgehenden Verhandlungen anneh-
men. Vor Eintritt des Frühjahrs konnte man
schwerlich Erdarbeiten von solchem Umfang unter-
nommen haben. Es bliebe also nur ein verhält-
nissmässig enger Zeitraum für das Jahr 1180
übrig. Dagegen liegt die Annahme nahe, dass die
Kölner die Abwesenheit des Erzbischofs u. seiner
Vasallen im Jahre 1179 benutzt haben, um die neue
Stadtbefestigung zu beginnen.

¹ Godefridus episcopus Traiectensis obiit, cui Balde-
winus frater comitis de Hollandia substitutus est.
(Chron. Regia z. J. 1178 S. 129).

7. N. s. q. Hermannus (filius Hartmani) et uxor sua Gudradis exposuerunt Widoni et uxori sue Hizeche et heredibus eorum omnem partem hereditatis quam habuit^a (Hermannus) in domo patris sui iuxta s. Martinum (parvum) et in taberna in foro inter venditores pannorum sita pro 40 marc. a natali domini ultra annum. Fact. etc. Dec. 25

8. N. s. q. Hertwicus et uxor sua exposuerunt partem suam (et utilitatem totam)^b, quam habent inde proveniente[m], in domo sita in foro Godescalco et Heinrico a natali domini ad tres annos. Fact. Dec. 25

9. N. s. q. Ludolfus (de Ossendorp) dedit ecclesie de Hemmenrode et fratribus omnem utilitatem proveniente[m] de parte domus sue in foro site ad quatuor annos, donec inde recipiant 40 marc. Quod si infra quatuor annos 40 marc. inde non possunt recipere, tam diu utilitatem de predicta domo recipiant, donec 40 marc. habeant; si vero domus combusta fuerit, in area 40 marc. recuperent. Fac. etc.

**10. N. s. q. Waldeverus et uxor sua Sophia et heredes eorum exposuerunt Eigilmaro (et uxori sue Elisabeth et heredibus eorum) dimidiam domum suam inter hastatores sitam pro 25 marc. a natali domini ultra annum, quod si infra 15 dies post soluta non fuerit, quod iustum est inde fiat. F. etc. Dec. 25

11. N. s. q. Franco exposuit Simoni et uxori sue Sophie et heredibus eorum domum et aream, que fuit patris sui Ervonis, pro 50 marc. a festo s. Remigii ad 5 annos, quod si post istos 5 annos soluta non fuerit, Simon domum ad suam utilitatem habeat, donec solvatur, et si domus illa aliquo casu combusta fuerit, Simon in area argentum suum recuperet. Fact. etc. Oct. 1

12. N. s. t. etc. q. Richolfus et uxor sua Gudela (et heredes eorum) exposuerunt Marsilio domum suam et aream in platea Reni sitam¹ ante et retro, sicut in sua proprietate habuerunt, pro 40 marc. a natali domini ad 10 annos, si tunc soluta non fuerit, quod iustum fuerit inde fiat. Hi anni inceperunt anno incarnationis dominicę m.c.lxxxvi. Dec. 25

13. N. s. q. Aprus et uxor sua et mater sua exposuerunt Pilegrimo duas superiores tabernas in dimidia veteri domo que est in foro sita pro 36 marc. a natali domini ad quatuor annos, quibus finitis si tunc solute non fuerint, ipse Pilegrimus de anno ad annum eas habeat, donec solvantur. Quod si mater Apri obierit, Pilegrimus in quarta parte totius illius hereditatis, ubicunque Apro in divisione acciderit, pecuniam suam recuperet. Fact. etc. Hi anni inceperunt anno incarnationis dominicę m.c.lxxxvi. Dec. 25